Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

ATA nº 015/2024
DATA: 11.07.2024
HORÁRIO: 10:00
LOCAL: Palácio Taguaré – Auditório

Ao décimo primeiro dia do mês de julho de 2024, as dez horas, reuniram-se no Auditório do

Palácio Taguaré, situado na cede Administrativa da APPA, Palácio Taguaré, os

representantes das empresas signatárias do PAM, conforme lista de presença em anexo, para

realização da 2ª assembleia geral do PAM.

Dando início a reunião, Sr. Felipe Zacharias agradeceu a presença de todos. Como pauta ficou

estabelecido: 1) Fluxo PAM; 2) Site e Planilha - PAM; 3) Relatório de simulado CAP; 4)

Relatório de simulado Interalli.

Respondendo aos quesitos do item 1 da pauta de reunião, o Sr. Felipe Zacharias iniciou

repassando o fluxograma de comunicações do PAM destacando a importância de, na fase 2

dos acionamentos, colocar o PAM em sobreaviso, além da ampla divulgação pelas empresas

às suas brigadas e serviços de atendimentos às emergências, assim como a necessidade da

constante verificação dos fluxos de informações.

Respondendo aos quesitos do item 2 da pauta de reunião, o Sr. Felipe Zacharias

apresentou o site da Portos do Paraná onde estão disponíveis todos os documentos do PAM,

sendo, carta de adesão, check list – kit mínimo, Estatuto do PAM, material informativo, fluxo

de acionamento, KMZ das empresas plotado por regionais, tabelas de ventos e as atas de

reuniões. Zacharias destacou a importância dos responsáveis das empresas estarem cientes

e atualizados das informações disponíveis, evitando assim transtornos por interpretações

equivocadas quando da necessidade de acionamentos, assim como das atribuições e

responsabilidades de cada signatário.

Foi apresentada também a planilha de gestão do PAM, disponível em arquivo na nuvem para

acesso e edição de todos. Zacharias detalhou o conteúdo de todas as abas, reforçando a

necessidade de que os responsáveis mantenham acesso periódico à planilha visando manter

as informações inerentes as suas empresas atualizadas, visto que esta planilha é utilizada

nos simulados e atendimentos às emergências nas quais o PAM é envolvido, bem como

estarem atualizados das ações de responsabilidade, como simulados e visitas técnicas.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Respondendo aos quesitos do item 3 da pauta de reunião, o Sr. Matheus, Téc. De

Segurança da CAP apresentou o relatório do simulado realizado por esta empresa. O

simulado ocorreu no dia 24 de abril de 2024 e teve como cenário um princípio de incêndio

na correia CT 08, resultando em uma vítima e evacuação da área. O simulado teve início as

14h07 e encerramento as 14h27, contou com a participação do SAMU e Corpo de Bombeiros.

Respondendo aos quesitos do item 4 da pauta de reunião, o Sr. Guaraci, Coordenador de

SST da Interalli apresentou o relatório do simulado realizado por esta empresa. O simulado

ocorreu no dia 21 de julho de 2024 e teve como cenário um Princípio de incêndio em mancal

do rolo de retorno da correia transportadora de embarque TC 15, com início as 09h e contou

com a participação do Corpo de Bombeiros além do acionamento para prontidão do PAM.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Comentários finais, Sr. Guaraci destacou a importância da realização dos exercícios

simulados para verificação das oportunidades de melhorias aplicáveis, como ocorrido em

seu simulado, onde foi evidenciada a necessidade de melhoria no acesso à um dos

equipamentos, possibilitando assim a liberação de verba para adequação. Zacharias

acrescentou que qualquer empresa pode realizar um simulado envolvendo o PAM e não

apenas aquelas definidas em cronograma, destacou também que a comunicação dos

simulados, nos momentos dos acionamentos, devem ser claras ao informar que se trata de

um simulado, visando mitigar possíveis descompassos operacionais nas empresas

acionadas, além de possibilitar que outras empresas aproveitem para testar seus

procedimentos de atendimentos a emergências.

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Zacharias agradeceu a presença de todos os

representantes, conforme relacionado inicialmente, e encerrou a reunião.

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Registros fotográficos da assembleia geral:

       Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1204                                                                                                  www.portosdoparana.pr.gov.br

Lista de presença da assembleia geral